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41سال پیش در چنین روزی، روزنامه »خراسان« نوشت:
هفته ای که پشت ســر گذاردیم دو تصادف وحشتناک به 
همراه داشت که در هر دو حادثه عده ای کشته و مجروح 
شدند و با توجه به آغاز فصل تابســتان و تعطیلی مدارس 
و شــلوغ شــدن جاده های ایران، خصوصا جاده مشهد-
تهران، این حوادث می تواند سرآغاز عبرت انگیزی برای 
مسافرت های تابســتانی و رانندگانی باشــد که خطر در 

کمینشان نشسته است.
جریان حادثه: مقارن ساعت هشت و نیم دیروز اتوبوسی 
در حالی که از مشهد عازم تهران بود، در کیلومتر 5 جاده 
قوچان مقابل کارخانه کنسرو و سردخانه رضوی ناگهان با 
اتومبیل پیکانی مواجه شد که از پارکینگ بیرون می آمد. 
در یک لحظه اتوبوس و پیکان به شدت بهم برخورد کردند 

و هر دو به منتهی الیه سمت چپ جاده کشیده شدند.
9سرنشــین پیکان به ســرعت از اتومبیل بیرون کشــیده 
شــدند و به بیمارســتان انتقال یافتند. لیکن 4نفر در دم 

کشــته شــده بودند و پنج نفر دیگر نیز با وضع وخیمی به 
بیمارستان منتقل شدند. تلاش پزشکان برای نجات سه 
تن دیگر از مجروحین این حادثه موثر واقع نشد و با مرگ 

آن ها تعداد قربانیان این حادثه به 7نفر رسید.

قاچاقچیان حشیش را در دل سنگ مرمر 	 
جای داده بودند

مامورین گمرک مرز دوغارون ضمن بازرسی های گمرکی 
به دو نفــر جهانگرد خارجــی که با اتوبوس مســافرت می 
کردند، مشکوک شــدند و پس از بازرسی وســایل آن دو، 
موفق به کشف مقدار 63کیلو و 700گرم حشیش جامد 

از ناحیه آنان گردیدند.
قاچاقچیان حشــیش های جامد را به طور ماهرانه ای در 
پنج قطعه ســنگ مرمر جاســازی کرده بودنــد. متهمان 
همراه پرونده متشــکله به مقامات قضایی معرفی شدند 

و حشیش های مکشوفه تحویل مقامات مربوطه گردید.

با شاعران
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                          یادداشت         

افشین رحیمی

مدیرکل آموزش فنی و حرفه ای خراسان رضوی

ضرورت ترویج فرهنگ مهارت 
آموزی با هدف ایجاد اشتغال پایدار

»حمایــت از کالای ایرانــی« ضرورتی مهــم و کلیدی به 
شمار می آید که رهبر معظم انقلاب، هوشمندانه آن را 
به عنوان نام امسال انتخاب کردند اما تحقق این مقوله 
مهم در گرو ظرفیت سازی در بخش های مختلف است 
که یکی از آن ها، حوزه »مهارت« و به تبع آن بحث مهارت 

آموزی است.
تولید یک کالای تمام قــد ایرانی که تامین کننده ذائقه 
مشــتری بوده و کیفیت مطلوبی داشــته باشد و توامان 
بتوانــد در بازارهــای رقابتــی، گــوی ســبقت را از رقبا 
برباید، در گرو عوامل زیادی است که یکی از مهم ترین 
آن ها، مهارت نیروی انســانی و تولید کننده آن اســت. 
این جاســت که اهمیت مهارت آموزی و توانمندسازی 

نیروی کار مورد توجه قرار می گیرد.
از ســویی در ســال های اخیــر با رشــد جمعیــت جوان 
جویای کار و محدودیت هایی که در بــازار کار به دلایل 
مختلــف وجود دارد، ایــن ضرورت مطرح می شــود که 
جوانــان ما بایــد به ســمت و ســوی خوداشــتغالی و در 
گام بعــد کارآفرینی حرکت کنند، اما متاســفانه ضعف 
و ناآشــنایی با مهارت های لازم باعث شــده اســت تا به 
مشــکلات عدیده ای دچار شــوند و در مواردی سرمایه 

خود را در این مسیر از دست بدهند.
این جاست که موضوع مهار ت آموزی به افراد کارآفرین 
در اولویت قرار می گیرد. مهارت هایی که هم در حوزه 
های فنی تعریف می شوند و هم در حوزه های مدیریتی.
نکته دیگری که در ضــرورت مهارت آمــوزی باید بدان 
اشاره کرد، دغدغه حوزه های تخصصی تولید و صنعت 
نیست، کمبود نیروی ماهر و دارای تجربه در این حوزه 

است.
آموزش هــای فنی و حرفــه ای با هدف پــرورش همین 
نیروی دارای مهارت تعریف شــده انــد. به رغم اهمیت 
ایــن ظرفیــت و مــدل آموزشــی، جایــگاه آن در جامعه 
مــا همچنان مهجور اســت و به نظر می رســد بــازار کار 
همچنان در مدل انتخاب خود، به ظرفیت های مهارتی 

اهمیت لازم را نمی دهد.
اما صرف نظــر از این رویکرد، ســازمان فنی و حرفه ای 
در سال های اخیر کوشــیده اســت تا خود برای ترویج 
فرهنگ مهارت آموزی پیشــقدم شــود و در ایــن زمینه 
آمــوزش های خــود در هر منطقــه را براســاس نیازها و 
ظرفیت های این حوزه تعریف کرده است. اقدام دیگر، 
کیفی ســازی آموزش هــا و نزدیک کردن آن هــا با نیاز 
بازار کار بوده اســت تا فرد به مدد آموزش و مهارتی که 
دریافت کرده، در کمترین زمان ممکن به اشــتغال نیز 

دست یابد.
اما نکتــه مهم دیگــر، ضــرورت توجه به رشــد ســریع و 
روزافزون فناوری و لزوم همگامی با این رویه در آموزش 
های فنی و حرفه ای اســت. در این زمینه لازم اســت با 
به روزرســانی امکانات و آمــوزش ها، همپا بــا تغییرات 
ســریع فناوری حرکت کنیم. این بسترهای نو قطعا در 

دل خود ظرفیت های اشتغالی بیشتری دارند.
در این زمینه در خراسان رضوی اقدامات خوبی صورت 
گرفته و تلاش شــده اســت تا توجــه جامعــه را در قالب 
ترویج مفاهیمی همچون وقف در حوزه مهارت آموزی 
یا تشکیل مجمع خیرین فنی و حرفه ای به این ضرورت 
ها جلب کنیم و البته از ظرفیــت های بخش خصوصی 
در توســعه این آموزش ها نیــز بهــره لازم را بگیریم. در 
حقیقت توسعه فعالیت های خیرخواهانه در این زمینه 
نیاز اساسی کشــور اســت. کارگاه های تولیدی ما می 
تواننــد به مــدد نیروهــای دارای مهــارت، بــه بازدهی 
حداکثری برسند و با کمک گرفتن از تجربیات مدیران 
آموزش دیده، بازار مطلوبی برای محصولات خود فراهم 
آورند و مقوله تولید پایدار را در کشورمان در بخش های 

مختلف فراهم سازند.
هم اکنون در خراســان رضــوی، شــاهد فعالیت بیش 
از 50 مرکــز دولتــی در این حوزه هســتیم کــه در کنار 
مراکز بخش خصوصی و آموزشــگاه های آزاد، ظرفیت 
های آموزشی و مهارتی لازم را در حوزه های خدمات، 
صنایع، کشــاورزی، فرهنگ و هنر بــه متقاضیان ارائه 

می کنند.
براساس آمارها حدود بیست میلیون نفر ساعت آموزش 
ســالانه در اســتان تحقق می یابد. علاوه بر این امسال 
نیز شــاهد اقدامات خوبــی در زمینه نوســازی کارگاه 
ها و تجهیــزات این بخش خواهیم بــود. همچنین یکی 
دیگر از برنامه های امســال مــا کیفی ســازی و ارتقای 
اســتانداردهای آموزشــی اســت تا اعتماد کارفرمایان 

به توانایی افراد دارای گواهی نامه مهارت جلب شود.
در جمــع بنــدی ایــن بحث بایــد تاکیــد کنیم؛ توســعه 
ظرفیت های تولیدی و اقتصادی بدون سرمایه گذاری 
در حوزه آمــوزش هــای علمــی و ارتقای مهــارت های 
فنی و حرفه ای نیروی کار امکان پذیر نیســت. توامان 
اگر در اندیشــه حمایــت از کالای ایرانی هســتیم، باید 
نیروی کاری را که تولیدکننده این کالاســت، توانمند 
کنیم. این مهم محقق نمی شــود جز با همراهی بخش 
های مختلف از کارفرمایان و جامعــه کارگری گرفته تا 
دستگاه ها و نهادهای متولی و قانون گذار. در مجموع 
جامعــه ما نیازمنــد این فرهنگ اســت که علــم در کنار 

مهارت می تواند ثمراتی عملیاتی داشته باشد.
نکته دیگر آن که، از بستر مهارت آموزی های این چنین، 
کارآفرینان فردای جامعه تربیت می شوند. افرادی که 
مسیر را خوب بدانند و بتوانند در عرصه های تخصصی، 
به مدد علــم، مهارت و تجربه شــان فعالیــت کنند، این 
ظرفیت را دارند که در چهارچوب حمایت های بعدی، 
خود بسترساز اشتغال برای گروه های دیگری از افراد 
دارای مهارت شوند. امید اســت با ترویج هرچه بیشتر 
این فرهنگ، شــاهد بازدهی حداکثری در بخش های 

تولیدی و اقتصادی کشورمان باشیم.

حکمت روز

امام علی )ع(

نهایت خشنودی خداوند از بندگانش و خواسته او از آفریدگانش تقواست، پس تقوا از خداوندی بکنید که اگر 
پنهان کنید، می داند و اگر آشکار سازید، می نویسد.

عیون الحکم و المواعظ)لیثی( ص 154 ، ح 3358

مناجات

خواجه عبدا... انصاری

الهی! اقرار کردم به مفلسی و هیچ کسی، ای یگانه که از هر چیز مقدسی
چه شود اگر مفلسی را در نفس آخر به فریاد رسی.

الهی! از هیچ همه چیز توانی و از همه چیز به هیچ نمایی که گویم چنین یا چنانی ، تو آفریننده این و آنی. ما را 
سر و سودای کس دیگر نیست،   از عشق تو پروای کسی دیگر نیست

 جز تو دگری جای نگیرد در دل،   دل جای تو شد جای کسی دیگر نیست

خراسان به روایت 

19خرداد 1356

هیولای مرگ در جاده های خراسان

صاحب امتیاز: موسسه فرهنگی هنری خراسان
مدیرمسئول: محمد سعید احدیان

سردبیر: سیدعلی علوی

دفترمرکزی: مشهد، بلوارشهیدصادقی
صندوق  پستی:91735-511

تلفن: 051-37634000

نمابردبیرخانه:  05137624395
پذیرش  آگهی و اشتراک: 05137010

پیامك: 2000999

چاپ مشهد: شهرچاپ خراسان
روابط عمومی: 37009111 051
نمابرتحریریه: 37626501 051

 روزنامه خراسان رضوی: 
رتبه یک نشریات استانی

گزارش تصویری

چند قاب زیبا از حال خوب شب های قدر

قدر عاشقی

زائران و مجاوران حضرت رضا)ع(، لیالی قدر را پُرشورتر از هر سال، در جوار 
حرم و بارگاه ملکوتی آن حضرت به صبح رساندند و در ساعت ها و ثانیه هایی 
که مجال نگارش دوبــاره تقدیر اســت، از خداوند طلب غفران و بــرای روز و 
روزگارانــی بهتر دعا کردند.حضور شــب زنده داران در ســه شــب قدری که 
گذشت، چنان پُرشکوه بود که خیابان های منتهی به حرم رضوی نیز مملو از 
جمعیت شد و زائران و مجاوران هم نوا با مداحان اهل بیت)ع( نوای »الغوث، 

الغوث، خلصنا من النار یا رب« و » العفو العفو« سردادند.
اما در بیست و یکمین شب ماه مبارک رمضان ، مصادف با شهادت امیرمومنان 

حضرت علی)ع(، حرم رضوی و مراســم شب قدر میزبان پیکر مطهر »گل آقا 
مرادی« جوان ترین شهید مدافع حرم بود. در مراسم وداع با پیکر این شهید 
گران قدر، زائران یک صدا گلبانگ لبیک یا حسین)ع( و لبیک یا زینب)س( 
سردادند و مداحان اهل بیت)ع(، به مدیحه سرایی و روضه خوانی پرداختند.
گفتنی اســت؛ شــهید مدافع حرم فاطمیون گل آقا مرادی در سال 1377 
در مشهد چشم به جهان گشــود، وی که یکی از کم سن ترین شهدای مدافع 
حرم است در 2 خرداد امسال در سن 19 سالگی در کشور سوریه، به دست 

نیروهای تکفیری به شهادت رسید.

عزیزا... موحدی )رتبه 1 رشته تاریخ(: هم تحصیل هم کار 	 
عزیزا... موحدی رشته تاریخ ایران اسلامی 
را در مقطع کارشناسی دانشگاه فردوسی 
خوانده اســت. خانواده او ســال ها پیش از 
ولایــت دایکُنــدی بــه ایــران مهاجــرت 
کرده انــد. به واســطه روحانی بــودن پدر و 
بزرگ شــدن فرزنــدان در فضــای کتاب و 
مطالعه، با وجود همه مشــکلات، به درس 
خواندن و ادامه تحصیل علاقه مند است و 
دوست دارد این مســیر را تا حد ممکن جلو 
بــرود. »عزیــزا...« مــی گویــد کــه از همان 
کودکی به رشته تاریخ علاقه  مند بوده اســت و با این که دوره متوسطه را در 
رشته ریاضی به اتمام می رساند ولی تعلق خاطرش به تاریخ موجب می شود 
تا برای تحصیل این رشــته را انتخاب کند. او تاکیــد دارد که آن قدرها برای 
کنکور درس نخوانده و بیشــتر به اتکای آن چه در دوره کارشناسی آموخته 
بوده، برگه سوالات را پُر کرده است.وی برایمان تعریف می کند که به واسطه 
دغدغه های معیشتی، در سال های گذشته عمدتا همزمان با تحصیل به کار 
مشغول بوده است و در بســیاری از اوقات هم به دلیل تداخل آن ها ناچار از 

ترک کار و درس خواندن با حمایت خانواده در شرایطی دشوارتر می شود.
وقتی از برنامه های آینده اش می پرسیم، با کمی تردید پاسخ می دهد: تمایل 
دارم بعد از اتمــام تحصیلاتم در مقطع دکترا به کشــورم برگردم و همان جا 

مشغول به کار و زندگی شوم. 

علی نبی زاده)رتبه 4 رشته مهندسی مواد(: بین ادامه یا 	 
انصراف دادن مردد هستم

 پدر و مادرش حدود 30 سال پیش از ولایت 
ســرپل افغانســتان بــه ایــران مهاجــرت 
می کنند و در شهر مشهد ساکن می شوند. 
»علی«، فرزند بزرگ خانواده ای  پنج نفری 
است که در سال 1373 در این شهر متولد 
می شــود. از تمایل والدین اش برای ادامه 
تحصیل دیگر فرزندان می پرسیم، در پاسخ 
می گوید: نــه تنهــا والدین من بلکــه عمده 
خانواده هــای مهاجــر افغــان بــه تحصیل 
فرزندان شــان بیــش از هــر چیــزی بهــا 
می دهند. اما به دلیل یک سری مشکلات برای زندگی و تحصیل، بچه های 
مهاجر در ایــن حوزه بــا موانعی مواجــه و گاه مجبــور به انصــراف تحصیلی 
می شوند.وی ادامه تحصیل اش را به واسطه بی ثباتی کار و اوضاع اقامت اش 
غیرقابل پیش بینی بیان و اضافه می کند: من با تحمل دشواری های بسیار 
توانســته ام درســم را تا مقطع کارشناسی مهندســی مواد گرایش متالوژی 
صنعتــی دانشــگاه فردوســی پیگیــری کنــم و اکنون بــا وجود کســب رتبه 
تک رقمی، برای ادامه تحصیل در دوره کارشناسی ارشد با تردید جدی روبه 

رو هستم و بین قدم گذاشتن در این راه و انصراف دادن مرددم.
از وقتی یادش می آیــد کار می کند و اِبایی از کار کــردن ندارد. برای گذران 
امور زندگی و تامین هزینه های تحصیل اش در مشــاغل مختلفی کار کرده 
اســت . به چاشــنی لبخندی تعریف می کند: ســابقه کار زیاد دارم... از کار 
ســاختمانی و فعالیت در گلخانه و رســتوران تــا تدریس خصوصــی و تولید 

صنایع دســتی و... را با حقوق  نازل انجام داده ام.در صورت کاهش بحران 
امنیتی افغانستان، بسیار تمایل دارد به کشور مادری بازگردد و در این باره 
بیان می کند: ارتباطاتی هم با دوستان افغانستانی ام که سفرهایی به آن جا 
داشته اند، برقرار کرده ام تا اگر اوضاع امنیتی مساعدتر شود، برای بازگشت 
اقدام کنــم. با این که بســیار برای بازســازی علمی و اقتصادی افغانســتان 
مشتاقم اما برنامه آینده ام بســته به اوضاع و احوال این کشور است و ترجیح 

می دهم ببینم در آینده چه می شود؟

سیدعلی اکبر سجادی )رتبه 7 رشته برنامه ریزی منطقه ای و 	 
آمایش سرزمین(: آرمانم خدمت به سرزمین پدری است

 از فرزنــدان مهاجــران افغانســتانی مقیم 
مشهد است که والدین اش 35 سال پیش 
به ایــران مهاجرت کردند. 23 ســال ســن 
دارد و فرزند چهارم یک خانواده هشت نفره 
اســت.او تاکیــد دارد کــه توفیقــات علمی 
مهاجــران افغانســتانی فقــط محــدود بــه 
امسال نیست و در سنوات گذشته هم آنان 
در عرصه هــای مختلف درخشــیده اند اما 
امســال توفیقات شــان بیش از گذشــته به 
چشــم آمده اســت. نمونه اش خواهر او که 

دکترای تاریخ اسلام را از دانشگاه الزهرا)س( کسب کرده است.
وی ادامه می دهد: پدر و مــادرم با وجود تحمل همه دشــواری های زندگی 
تلاش خود را برای ادامه تحصیل فرزندان شــان به کار بسته اند تا هر آن چه 
می  خواهند از مسیر تحصیل خود به دســت آورند.سجادی تاکید می کند: 
اغلب اقشار ضعیف اجتماعی)اعم از تابع و مهاجر( برای رفع کمبودها و بالا 
کشــیدن خود از طبقات جامعه تنها راهی که پیش رو دارند، ادامه تحصیل 
اســت. مســلما برای تامین هزینه های تحصیل در مقاطــع آکادمیک غالب 
دانشــجویان افغان ناگزیر از کار کردن هســتند.او برایمان تعریف می کند: 
از آغاز ورود به دانشگاه در مقطع کارشناســی )رشته جغرافیا و برنامه ریزی 
شــهری( در حرفه های مختلفی مشــغول به کار بوده ام. از دســت فروشــی 
بگیرید تا کار ساختمانی. گاهی مجبور بودم شــیفت شب کار کنم تا بتوانم 
درس بخوانم.ســجادی با ابراز تاســف ادامــه می دهد: یکــی از آرمان هایم 
بازگشــت به ســرزمین پــدری و خدمت بــه مردمم اســت اما تداوم شــرایط 
نامســاعد سیاســی و اجتماعی افغانســتان باعث شــده تا نســل جوانی که 
دوست دارد کشورش را بسازد با نگرانی هایی مواجه باشد. فعلا تلاش دارم 
تحصیلم را تا مقطع دکترا ادامه دهم. اگر فرصت اخذ پذیرش در کشورهای 
دیگر فراهم شــود، احتمالا مدتی برای کار و زندگی بــه آن جا خواهم رفت. 
امیدوارم بتوانم پس از سروسامان دادن نسبی به زندگی ام؛ روزی به کشورم 
برگردم و به مردم ســرزمینم خدمت کنم.وی که متولد ایران است، به مثابه 
جوانان افغانستانی الاصلی که متولد این آب و خاک هستند، بیان می کند: 
اما وطن دیگر من ایران اســت. متولــد این آب و خاکــم و آن را از صمیم قلب 
دوست دارم.سجادی از ابراز احساسات جامعه ایرانی در فضای مجازی به 
موفقیت جوانان مهاجر افغانستانی تشکر می کند و بیشترین سهم در کسب 
این افتخار را متعلق به خانواده های مهاجر می داند و خاطرنشان می کند: 
والدین ما از ابتدایی ترین خواســته ها و نیازهای شــان برای رشد و موفقیت 
فرزندان شان گذشتند. آرزو دارم پیوند و همدلی دو ملت ایران و افغانستان، 
با توجه به ریشه های فرهنگی و تاریخی مشترک شان، روز به روز بیشتر شود.

حرف توی حرف

سارا صالحی

گفت وگو با سه جوان افغانستانی مقیم مشهد که رتبه های تک رقمی کنکور ارشد را از آن خود کردند

دهه هفتادی های افغانستانی، گل کاشتند
خبر قرار گرفتن شــش افغانســتانی که اکثر آن ها در زمره دهه هفتادی ها و  در جمع رتبه های تک رقمی کنکور ارشد امسال هستند، طی هفته گذشته 
توجه رسانه های زیادی را به خود جلب کرد و در فضای مجازی با بازخورد مثبت چهره ها و هنرمندان روبه رو شد. مهاجرانی که سال هاست همشهری، 
هم استانی و حتی هموطن ما هستند، به سخت کوشی شُهره اند و حالا نسل جوان آنان، ظرفیت ها و توانمندی های خود را در عرصه علم و تحصیل محک 
می زنند.آخرین آمار وزارت علوم ایران حکایت از آن دارد که هم اکنون 17 هزار دانشجوی افغانستانی در مقاطع مختلف تحصیلی در جمهوری اسلامی 
ایران مشغول تحصیل هستند. در این میان، در طول سال های گذشته نزدیک به 40 هزار دانشجوی افغانستانی از دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی 
در ایران دانش آموخته شده اند.به بهانه این موفقیت، با سه تن از این دانشجویان توانمند افغانستانی که در استان مان زندگی و تحصیل کرده اند و امسال 

در کنکور ارشد گل کاشتند، به گفت وگو نشستیم و از دغدغه ها و برنامه های آینده آن ها گفتیم و شنیدیم:

بازار روز

منبع: سازمان صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی

واحدقیمت )تومان(کالا

کیلو گرم3000گوجه فرنگی

کیلوگرم1500سیب زمینی

کیلو گرم1500پیاز زرد

کیلو گرم5500عدس کانادایی

کیلو گرم8200لوبیا قرمز

حلب 5 27800روغن نباتی جامد
کیلویی

واحدقیمت )تومان(کالا

کیلو گرم8100برنج پاکستانی درجه یک 

 بطری5750روغن مایع
 810 گرمی

کیلو گرم6800مرغ گرم

گوشت گوسفندی 
)لاشه(

کیلو گرم49000

گوشت گوسفندی
)ران بی چربی(

کیلو گرم63000

تصویری کمتر 
دیده شده از 

صحن موزه حرم 
رضوی و ابتدای 

خیابان تهران 

 تاریخ عکس مربوط 
به دهه ۴۰ است. 

منبع: دانشنامه مشهد
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